<sup>25</sup> *Math. Paris*, ann. 1239. p. 517. In a letter to the king and the barons of France, the Pope offers the imperial crown to count Robert, the king's brother. The answer was: Quo spiritu vel ausu temerario Papa tantum principem, quo non est major, imo nec par inter Christianos, non convictum vel confessum de objectis sibi criminibus, exhæredavit, et ab apice Imperiali præcipitavit? Qui si meritis suis exigentibus deponendum esset, non nisi per generale Concilium cassandus judicaretur. De transgressionibus suis non est hostibus suis fides adhibenda, quorum Papa dignoscitur esse capitalis. Nobis adhuc insonus, imo bonus fuit vicinus: nec quid sinistri vidimus de eo in fidelitate sæculari, vel fide catholica. — Sed ne in vacuum Papale mandatum videamur suscepisse, licet magis constet hoc ob odium Imperatoris, quam nostri dilectionem ab ecclesia Romana derivasse; mittemus nuncios prudentes ex nobis ad Imperatorem, qui quonodo de fide catholica sentiat diligenter inquirant, nos super hoc certificatueros. Et si nil nisi sanum invenerint, cur infestandus est? Sin autem: et ipsum, imo etiam ipsum Papam, si male de Deo senserit, vel quemlibet mortalium usque ad internectionem persequeatur. Ambassadors were sent to the emperor, before whom he asserted his

churches to supply the demands of the pontiff.<sup>26</sup> And when from the year 1240 the desolating stream of the Moguls was poured upon the borders of Germany, the indignation against the Pope, who still kept Frederick employed in Italy, became universal.<sup>27</sup>

The papal territories, with the exception of Rome, being wholly

orthodoxy: "Non placeat domino meo Jesu Christo, ut unquam recedam a fide magnificorum patrum, et antecessorum, sequens vestigia perditorum. Judicet autem Dominus inter me et ipsum, qui me ita per orbem tam nequiter diffamavit." Et tendens manus in celum, lachrymis obortis, singultando exclamavit: "Deus ultionum Dominus reddat ei retributionem, etc. So that they went away satisfied of his innocence.

<sup>26</sup> See above, note 12. *Matth. Paris*, ad ann. 1234, p. 400: Ut efficacius (Papæ nuncii) thesauros omnium emungerent, et pecuniam quasi ad succursum terra sanctæ undique colligerent, — scripsit dominus Papa omnibus Christi fidelibus in hac verba elegantissima, quæ corda hominum lapidea viderentur penetrare, nisi facta humilitati ac justitiæ luce clarius adversantia sequerentur. Then follows the papal bull. Then, p. 402: Hæc cum per Christianorum climata, præcipue per Angliam, Christi fidelibus innotescerent, et prædicatio per Prælatos, maxime vero per fratres Prædicatores et Minorites fieret, quibus data fuit potestas crucisignandi, et votum data pecunia relaxandi, sese multi — cruce signaverunt. Sed — parvo tempore succedente facta est tanta commutatio, tam multiformis pecuniae exactio; nec sciri poterat, in quam abyssum tanta pecunia — est demersa; quod *fidelium circa negotium crucis tepuit, imo potius charitas refriguit generalis*. Still more after 1240. *Idem ad ann. 1240*, p. 525: The legate began by making known that he had full power to absolve a voto crucis, and moreover, ut tales non solum absolvere, verum etiam ad redimenda vota sua compellere debeamus. On this incepert ipsi Prædicatores fratres et Minorites et alii viri literati, præcipue Theologi, Crucisignatos absolvere a voto suo: accepta tamen pecunia, quanta sufficere videbatur unicuique ad viaticum ultramarinum. Et factum est in populo scandalum cum schismate. Absurdum enim videbatur etiam simplicibus, quam diversis muscipulis simplicem Dei populum substantia sua moliebatur Romana curia privare, nihil petens nisi aurum et argentum. The legate next demanded of the clergy (p. 526) quintam partem honorum suorum, quibus susfultus (Papa) injurias tam validi inimici valeret propulsare. After long resistance the archbishop of Canterbury yielded (p. 527), quod videntes alii Prælati Angliae, in similem ruinam sunt prolapsi. But even this was not enough, p. 533: Misit enim Papa, pater noster sanctus, quendam exactorem in Angliam, Petrum Rubeum, qui excoxitata muscipulatione infinitam pecuniam a miseriis Anglicis eductus erat emungere. Intravit enim religiosorum capitula, cogens et seducens eos ad pecuniam promittendam, et promissam persolvendam, exemplo aliorum Prælatorum, quos mentitus asserebat gratanter persolvisse. Dixit enim: ille Episcopus et ille, ille Abbas et ille jam libens satisfecit: quidnam vos ignavi tam moramini, ut grates cum inumeribus amittatis? Fecit etiam prædictus impostor jurare, ut hoc genus pecuniam extorquenti nulli hominum infra dimidium annum facerent manifestum: quasi eliciens hoc ex singulorum primitiva professione, cum tantum de honestis sit consilium Papale colandum. As soon as they found out the trick, they complained to the king: but he gave them up entirely to the legate (p. 534): Ecce domine mi Legate, isti miseri seductores, pandentes secreta Papalia, obloquuntur, voluntati vestrae non adquiescentes: facite de ipsis, quod vobis placet. The legate next proceeds to attack the bishops; they at first evaded his requests civilly, but afterwards speak more plainly (p. 535): sicut ecclesia Romana suum habet proprium patrimonium, — similiter et alias ecclesie suum, — quod in nullo est censuale vel tributarium ecclesiae Romanæ. True we read: Quodcumque ligaveris, etc., but not "quodcumque exegeris super terram, erit exactum et in cœlis," etc. The papal arts at length, however, triumphed, by putting in practice the principle *divide et impera*.